
—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26817-11-2015

    DECRETO  9 novembre 2015 .

      Retti  ca del decreto 28 ottobre 2015, di ulteriore differi-
mento di termini per la presentazione del Documento unico 
di programmazione e della deliberazione del bilancio di pre-
visione 2016 degli enti locali.    

     IL MINISTRO DELL’INTERNO 

 Visto il decreto del Ministro dell’interno del 28 ottobre 
2015, pubblicato nella   Gazzetta Uf  ciale   - serie generale 
- n. 254 del 31 ottobre 2015; 

 Ravvisata l’esigenza di correggere alcuni errori reda-
zionali, in particolare all’art. l, comma 2, ed all’art. 2; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Retti  ca del decreto del Ministro dell’interno
del 28 ottobre 2015    

     l. Al decreto del Ministro dell’interno del 28 ottobre 
2015, pubblicato nella   Gazzetta Uf  ciale    - serie generale 
- n. 254 del 31 ottobre 2015, sono apportate le seguenti 
retti  che:  

   a)   all’art. 1, comma 2, le parole: “sono tenuti a pre-
sentare” sono sostituite dalle seguenti: “presentano”; 

   b)    all’art. 2:  
 1) nella rubrica ed al comma l, le parole da: “delle 

città metropolitane”, a “regione Siciliana” sono sostituite 
dalle seguenti: “degli enti locali”; 

 2) al comma 2, le parole da: “per le città metropo-
litane” a “regione Siciliana” sono sostituite dalle seguen-
ti: “per gli enti locali”. 

 Roma, 9 novembre 2015 

 Il Ministro: ALFANO   

  15A08624

    MINISTERO DELLE POLITICHE 
AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  4 novembre 2015 .

      Variazione della denominazione di varietà di mais e sorgo 
iscritte al registro nazionale.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLO SVILUPPO RURALE 

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che disci-
plina l’attività sementiera e in particolare gli articoli 19 e 
24 che prevedono l’istituzione obbligatoria, per ciascuna 
specie di coltura, dei registri di varietà aventi lo scopo di 
permettere l’identi  cazione delle varietà stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 no-
vembre 1972, pubblicato nella   Gazzetta Uf  ciale   della 
Repubblica italiana n. 44 del 17 febbraio 1973, con il qua-
le sono stati istituiti i registri di varietà di cereali, patata, 
specie oleaginose e da  bra; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 otto-
bre 1973, n. 1065 e successive modi  cazioni relativo al 
regolamento di esecuzione della legge 1096/71; 

 Visto in particolare l’art. 17  -bis   del detto decreto del 
Presidente della Repubblica n. 1065/73, modi  cato, 
da ultimo, dal decreto del Presidente della Repubblica 
9 maggio 2001 n. 322, per ciò che concerne i dubbi sorti, 
dopo l’iscrizione delle varietà, in ordine all’idoneità della 
denominazione varietale; 

 Visto il decreto ministeriale 12 gennaio 2015, pubblica-
to nella   Gazzetta Uf  ciale   della Repubblica italiana n. 23, 
del 29 gennaio 2015, con il quale è stata iscritta al registro 
nazionale la varietà di mais denominata Krioneris; 

 Visto il decreto ministeriale 10 aprile 2015, pubblicato 
nella   Gazzetta Uf  ciale   della Repubblica italiana n. 99, 
del 30 aprile 2015, con il quale sono state iscritte al regi-
stro nazionale la varietà di sorgo denominate RGT Flagg 
e RGT Benggal; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rela-
tivo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particola-
re l’art. 4, commi 12 e l’art. 16 comma 1; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di ri-
forma dell’organizzazione di governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo1997, n. 59; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 27 febbraio 2013, n. 105, pubblicato nella   Gazzetta 
Uf  ciale   della Repubblica italiana n. 218 del 17 settembre 
2013, concernente il Regolamento di organizzazione del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 Viste le proposte di nuove denominazioni presentate 
dagli interessati e volte ad evitare che la medesima de-
nominazione identi  chi il precedente responsabile della 
commercializzazione delle sementi stante l’esistenza di 
un accordo commerciale che trasferisce lo sfruttamento 
delle varietà ad altra ditta; 

 Considerato che le denominazioni proposte sono state 
oggetto di pubblicazione sul “Bollettino delle varietà ve-
getali” n. 3/2015 senza che siano state presentate obiezio-
ni alla sua adozione; 

 Considerato pertanto concluso l’esame delle nuove de-
nominazioni proposte; 

 Ritenuto di accogliere le proposte di nuove 
denominazioni; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     La denominazione della varietà di mais Krioneris è 

modi  cata in Sistematico; la denominazione della varietà 
di sorgo RGT Flagg è modi  cata in Flagg; la denomina-
zione della varietà di sorgo RGT Benggal è modi  cata in 
Benggal. 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26817-11-2015

 Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successi-
vo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uf  -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 4 novembre 2015  

 Il direttore generale: CACOPARDI   
  

      AVVERTENZA:  

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di 
legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, 
n. 20, né alla registrazione da parte dell’Uf  cio centrale del bilancio 
del Ministero dell’economia e delle  nanze, art. 9 del decreto del Presi-
dente della Repubblica n. 38/1998.    

  15A08570

    DECRETO  4 novembre 2015 .

      Variazione della denominazione di una varietà di girasole 
iscritta al registro delle varietà di specie agrarie.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLO SVILUPPO RURALE 

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che discipli-
na l’attività sementiera ed in particolare gli articoli 19 e 
24 che prevedono l’istituzione obbligatoria, per ciascuna 
specie di coltura, dei registri di varietà aventi lo scopo di 
permettere l’identi  cazione delle varietà stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 no-
vembre 1972, pubblicato nella   Gazzetta Uf  ciale   della 
Repubblica italiana n. 44 del 17 febbraio 1973, relativo 
all’istituzione dei “registri obbligatori delle varietà”; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
di riforma dell’organizzazione di Governo a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rela-
tivo alle “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in partico-
lare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 27 febbraio 2013, n. 105, concernente il regola-
mento di riorganizzazione del Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del 13 febbraio 2014, registrato alla 
Corte dei conti, recante individuazione degli Uf  ci diri-
genziali di livello non generale; 

 Visto il decreto ministeriale n. 8902 del 28 aprile 2014, 
con il quale è stata iscritta nel relativo registro, ai sensi 
dell’art. 19 della legge n. 1096/71, la varietà di girasole 
“LG5475HO CL”; 

 Vista la nota n. 29912 del 23 dicembre 2014 con la qua-
le il costitutore della varietà stessa, ha chiesto la modi  ca 
della denominazione da “LG5475HO CL” a “LG5475HO 
CP”; 

 Considerato concluso l’esame della nuova denomina-
zione presentata dal costitutore, pubblicata sul bollettino 
sementi n. 2/2015 senza che siano pervenute obiezioni ; 

 Ritenuto di accogliere la proposta di nuova 
denominazione; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 La denominazione della varietà di girasole, iscritta con 
decreto ministeriale n. 8902 del 28 aprile 2014, pubbli-
cato nella   Gazzetta Uf  ciale   della Repubblica italiana 
n. 111 del 15 maggio 2014, è modi  cata come indicato 
nella tabella sotto riportata. 

 Codice Sian  Attuale 
denominazione 

 Nuova 
denominazione  

 14963  LG5475HO CL   LG5475HO CP  

   
 Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successi-

vo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uf  -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 4 novembre 2015 

 Il direttore generale: CACOPARDI   
  

      AVVERTENZA:  
  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di 

legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, 
n. 20, né alla registrazione da parte dell’Uf  cio centrale del bilancio 
del Ministero dell’economia e delle  nanze, art. 9 del decreto del Presi-
dente della Repubblica n. 38/1998.    

  15A08571

    DECRETO  6 novembre 2015 .

      Retti  ca del decreto 12 ottobre 2015, recante: «Iscrizio-
ne di varietà da conservazione di cipolla al relativo registro 
nazionale».    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLO SVILUPPO RURALE 

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096, che discipli-
na l’attività sementiera ed in particolare gli articoli 19 e 
24 che prevedono l’istituzione obbligatoria, per ciascuna 
specie di coltura, dei registri di varietà aventi lo scopo di 
permettere l’identi  cazione delle varietà stesse; 

 Vista la legge 20 aprile 1976, n. 195 recante la discipli-
na della produzione delle sementi per le colture erbacee, 
ortive e i materiali di moltiplicazione e da orto; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ot-
tobre 1973, n. 1065 recante il regolamento di esecuzione 
della legge 25 novembre 1971, n. 1096; 

 Visto il decreto-legge 15 febbraio 2007, n. 10, converti-
to, con modi  cazioni, nella legge del 6 aprile 2007, n. 46, 


